

**Government of the People's Republic of Bangladesh
Bangladesh Bureau of Statistics
Capacity Building of BBS Project
Parishankhan Bhaban
E-27/A, Agargaon, Dhaka-1207**

(Confidential)
(For Compilations of Statistical
information only)

Welfare Monitoring Survey 2009

01: Identification of the Sample Area

Area	Name	Code	
Division			
District			
Upazila/Thana			
Union/Word			
Mauza/Mahallah			
Sample Area Number (PSU No.)			
Rural/ Urban (RMO)			
Sample Household Number			

Name of Respondent		
Religion	Muslim-1, Hindhu-2, Christian-3, Buddist-4, Others-5.	

N.B: All numbers should be written in English

Name of Enumerator :-----

Name of Supervisor:-----

Signature & date :-----

Signature & date :-----

02. Housing, household facilities and assets

Q-no	Questions				
2.1	Type of dwelling unit? Pucca-----1 Semi-pucca-----2 katcha-----3 Jupri/others-----4				
2.2	Type of ownership of house ? Own-----1 Rented-----2 Rent free/others-----3				
2.3	Source of drinking water ? Tube-well-----1 Well-----2 Supply water/tap-----3 Pond/ditch/canal/river--4 Others-----5				
2.4	Do you drink arsenic free water? Yes-----1 No-----2 Don't know-----3				
2.5	Source of fuel for cooking? Wood/bamboo-----1 Straw/hay/cow dung---2 Kerosene-----3 Gas-----4 Others-----5				
2.6	Source of lighting the house? Kerosene-----1 Electricity-----2 Gas/Others-----3				
2.7	Type of toilet? Sanitary-----1 Pucca (water sealed)-----2 Pucca (Not water sealed)---3 Katcha-----4 No toilet/open field-----5				
2.8	Ownership of land by the household? Yes-----1 No-----2				
2.9	If yes in question 2.8, size of land? <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 50%;">Acre</th> <th style="width: 50%;">Decimal</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td> </td> <td> </td> </tr> </tbody> </table>	Acre	Decimal		
Acre	Decimal				

Q-no	Questions
2.10	Ownership of land/mobile phone? Land phone Yes----1 No-----2 Mobile phone Yes----1 No-----2
2.11	Does the household own livestock and poultry? Livestock Yes----1 No-----2 Poultry Yes----1 No-----2
2.12	Does the household posses the following assets ? Yes-----1 (If yes, circle the relevant items below) Multiple answers No-----2 Fan/AC-----1 Shop/business-----2 Television/Radio-----3 Fridge-----4 Watch-----6 Almirah/wooden furniture--7 Sew-machine/oven -----8 Shallow machine/tractor---9 Others-----10 None-----11
2.13	Does the household own transport? Yes----1 (If yes, circle the relevant items below) Multiple answers No-----2 Boat-----1 Cart-----2 Bi-cycle/rickshaw/van-----3 Motor cycle/taxi-----4 Motor car-----5 Others-----6
2.14	Does the household own computer? Yes-----1 No-----2
2.15	If yes, e-mail/internet connection? Internet Yes----1 No-----2 E-mail Yes----1 No-----2
2.16	Distance of the household from the following places? Primary school-----km Secondary school-----km Worship house/Madrasha-----km Market/hat-----km Hospital/clinic-----km

04. Health Information of the members of household

Line No.	Vaccined for child? Yes—1 No---2 (5 years or less)	Sick/injured during last month?		Consulted doctor for sickness or injury ?		Did you register birth? Yes-1 No--2	Reasons for not taking treatment ? No need---1 Expensive-2 Distance---3 Others-----4	Any long term Sickness? Yes-1 No--2	15-49 years old married women only			
		Yes-1 No--2	If yes, type of illness Injury? (Code)	Yes-1 No--2	If yes, type of medical sevice received ? Drug stored----1 Govt hospital---2 Pvt clinic-----3 Pvt doctor-----4 Hpth/Kabiraj----5 Others-----6				Got antenatal care during pregnancy? Yes-1 No--2	Place of delivery? Hospital/mat-ernity-----1 Residence-2 Others-----3	Who provided delivery assistance ? Doctor-----1 Nurse-----2 Aya-----3 Mid-wife—4 Others-----5	Received necessary post-natal care after delivery? Yes-1 No--2
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
01												
02												
03												
04												
05												
06												
07												
08												
09												
10												
11												
12												

Sickness code: Fever-1, Diarrhoea/dysentery-2, Teeth problem-3, Eye problem-4, Skin disease-5, ENT-6, Blood pressue-7, Diabatic-8, Accident-9, Others-10

05. Self-Assessment of Poverty

Q-no	Questions
5.1	How do you assess the economic condition of your household? Very rich-----1 Rich-----2 Break-even-----3 Poor-----4 Very poor-----5 (If code 1,2 or 3 skip to Q-6.1)
5.2	What are the reasons for being poor or very poor? (Multiple answers) Landless/inherited nothing-----1 Lack of capital/loss in business----2 Lack of education/training-----3 River erosion/natural calamity----4 Want of work-----5 Death of earning member-----6 Physical disability-----7 Loss in litigation-----8 Loss in theft/cheating-----9 Large family size-----10 Others-----11
5.3	Duration of this poverty situation? Last one year-----1 Last two years-----2 Last three years-----3 Last four years-----4 Last five years or more-----5
5.4	Has the poverty situation currently decreased or increased comparative to last year? Decreased-----1 Increased-----2 So-so-----3
5.5	When do you expect to over come this poverty situation? Last one year-----1 Last two years-----2 Last three years-----3 Last four years-----4 Last five years or more-----5

06. Food Security

Q-no	Questions
6.1	Do you have necessary income/food production for feeding your household members three times daily? Yes-1 (If the answer is yes, skip to 7.1) No--2
6.2	If the answer is no at 6.1, how do you manage food requirement? (multiple answers) Loan/borrowing-----1 Spending savings-----2 Selling properties-----3 Reducing favorite food-----4 Taking less food by the adults----5 Starving one or two time a day--6
6.3	How many days do you starve or take less food at least one time weekly for not having enough food provision? Daily-----1 5-6 days weekly----2 3-4 days weekly----3 1-2 days weekly----4
6.4	Do you starve one or two whole days weekly for want of food? Yes---1 No----2
6.5	Is the food crisis temporary or long term? Temporary-----1 Long term-----2
6.6	If the food crisis is long term, when do you expect to over come it? One year-----1 Two years-----2 Three years-----3 Four years-----4 Five years or more-----5
6.7	What are the main reasons for your food crisis (Multiple answers)? Income is not enough-----1 Agricultural land is not enough-----2 Not capable of buying agri. equipments-----3 Business is dull/loss-----4 No job-----5 Sick/death of earning member-----6 Loss of crop due to flood/drought/natural calamity----7 Loss in river erosion-----8 Others-----9

06. Food Security (Contd.)

Q-no	Questions
6.8	Did any member of your household receive help from the Social Safety Nets programme? Yes----1 No----2
6.9	If the answer is yes at 6.8, indicate the applicable one stated below (Multiple answers)? Food for Work-----1 Food for Education-----2 VGF-----3 VGD-----4 Old Age Pension-----5 KSS-----6 DSS-----7 Bank loan for livestock/fishery----8 Adult Literacy Programme-----9 Other Govt Prog.-----10
6.10	Did you or any member of your household receive any help from NGO or other organizations during last one year? Yes----1 No----2

07. Clothing and Footwear

7.1	Do your household members have one pair of shirt, lungi/pant, Sharee? Yes----1 No----2
7.2	Do your household members have necessary winter cloths? Yes----1 No----2
7.3	Do your household members have one pair of shoes/sandal? Yes----1 No----2

08. Crisis Coping

Q-no	Questions
8.1	Did your household face any crisis during last one year? Yes-----1 No-----2 (If no skip to Q-no 9.1)
8.2	If yes at 8.1, circle the relevant items listed below? (Multiple answers) Business is closed-----1 Loss of crop due to flood/drought-----2 Loss of job of the earning member-----3 Salary of the earning member is stopped-----4 Serious illness/accident of the family member--5 Death of the earning member-----6 Assistance is stopped from external source----7 Spilt of family-----8 Expenditure on dowry/marriage-----9 Theft/robbery/fire-----10 Eviction from house/land-----11 Litigation in the court-----12 Lack of security/extortion-----13 Others-----14
8.3	If any of the above answer is yes, then how do you face it? (Multiple answers) Borrowing from relatives/friends-----1 Borrowing from the money lender/mortgaging properties----2 Borrowing from the bank-----3 Borrowing from the NGO-----4 Selling land/house-----5 Selling moveable properties-----6 Selling livestock-----7 Others-----8
8.4	Did you receive any Government help in time of crisis? Yes----1 No----2
8.5	If the answer is yes, was the help up to the requirement? Yes----1 No----2

09. Credits and Investment

Q-no	Questions
9.1	Did your household take any credit during last one year? Yes----1 No----2 (If the answer is no, skip to 9.6)
9.2	If the answer is yes, from where the credit is taken? (Multiple answers) From relatives/friends-----1 From the local money lender----2 From the bank-----3 From the NGO-----4 From cooperative society-----5 Others-----6
9.3	Why did you take this credit? (Multiple answers) Meeting food expenditure-----1 Meeting education expenditure of the children---2 Capital for the business-----3 Purchasing land/properties-----4 Meeting treatment expenditure-----5 Meeting dowry/marriage expenditure-----6 Agriculture/purchasing equipments-----7 Litigation in the court-----8 Others-----9
9.4	Did you repay any credit during last one year? Partially repaid-----1 Completely repaid-----2 No-----3
9.5	Did the credit decreasing or increasing day by day? Decreasing-----1 Increasing-----2 So-so-----3
9.6	Did you invest any money during last one year? (Multiple answers) Investment in business-----1 Agriculture/land development----2 Investment in industry/factory----3 Saving certificate/FDR-----4 Insurance-----5 Share/bond/debenture-----6 Others-----7

10. Club/Society)

Q-no	Questions
10.1	Are you or any member of your household is a member of a Club/society? Yes----1 No----2 (If no skip to Q-no 10.5)
10.2	If yes, what are the activities of the club/society? (Multiple answers) Games and sports-----1 Drama/cultural programme-----2 Tree plantation/vaccination-----3 Social awareness programme----4 Help in agricultural works-----5 Help in professional works-----6 Others-----7
10.3	Did you get any benefit from club/society? Yes----1 No----2
10.4	Should the club/society be more proactive? Yes----1 No----2
10.5	If the answer is no at 10.1, why did you not be a member? No club/society in the locality-----1 No time-----2 Problematic/no confidence-----3 Others-----4

11. Security situation

Q-no	Questions
11.1	Can you or members of your household work/move freely? Yes----1 No----2
11.2	If the answer is no, where do you seek justice? Law and order enforcing agency---1 People's representative-----2 Local/social guardian-----3 Club/society-----4 Religious institution/others-----5

12. Women Empowerment

12.1	Who takes the decision of your household? Husband-----1 Wife-----2 Husband/wife together-----3
12.2	Is any female member of your family a member of a club, society, NGO volunteer? Yes----1 No----2 (If the answer is no, skip to Q-no 12.5)
12.3	If the answer is yes, is she a member of the Executive Body? Yes----1 No----2 (If the answer is no, skip to Q-no 12.5)
12.4	If yes, can she play a role in decision making? Yes----1 No----2
12.5	Is any female member of your household a partner of industry/business? Yes----1 No----2
12.6	Does a girl get equal opportunity to a boy? Yes----1 No----2
12.7	Does a boy get priority than a girl for education? Yes----1 No----2
12.8	Does a female member provide financial assistance by working? Yes----1 No----2
12.9	Does a female member can vote in National/Local election at her own choice? Yes----1 No----2

13. Recreations and Leisure

Q-no	Questions
13.1	Do you or your household members get the following facilities regularly? (Multiple answers) Newspaper reading-----1 Book/nobel-----2 TV/Radio-----3 Stage drama/circus-----4 Park/recreation centre-----5 Taking meal in the restaurant----6 Others-----7
13.2	How do you spend your leisure time? (Multiple answers) Looking after the children-----1 Hearing TV/songs-----2 Reading books/newspaper----3 Going to club/society-----4 Gossiping-----5 Taking full rest-----6
13.3	Do you participate in social works in leisure time? Yes----1 No----2

Labour Force Module
Last week activity status 15 years and above

Activity	Name	Name	Name	Name	Name	Name
	Line No.					
Did you do any economic activity for at least one hour or more during the last week as paid worker or for family gain or profit or for own use or consumption?	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2
Did your absent from work in last week?	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2
What is cause of doing no work?	Due to no work-1 Due to disabled-2 Others-3					
What was the type of activity or industry or where you worked or served during the last week or from which you were absent (describing details)	Name of industry & work description: Code:					
What was the position in your occupation you were engaged most of the time in the last week?	Designation & main work description: Code:					
How many hour you were engaged in your main task or job during the last week?	Hour:					
Were you engaged in any other activity or work without your principal work during the last week?	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2	Yes-1 No-2
In total how many did you work in main and secondary activity during the last week?	Hour:					

Activity	Name	Name	Name	Name	Name	Name
	Line No.					
What was your status in employment where you worked most of the time during the last week?	Code:	Code:	Code:	Code:	Code:	Code:
In which sector did you work during the last week?	Government-1 Non-government-2 Private-3 Others-4	Government-1 Non-government-2 Private-3 Others-4	Government-1 Non-government-2 Private-3 Others-4	Government-1 Non-government-2 Private-3 Others-4	Government-1 Non-government-2 Private-3 Others-4	Government-1 Non-government-2 Private-3 Others-4
How do you get the salary/wages?	Daily-1 Weekly-2 Monthly-3 Piece rate-4 Others-5					
How much did you earn during the last week? (Day labour)	Tk.	Tk.....	Tk.	Tk.	Tk.	Tk.
How much did you earn during the last week? (Paid worker)	Tk.	Tk.	Tk.	Tk.	Tk.	Tk.
What benefits are provided other than wages and salaries by the employer?	Code:	Code:	Code:	Code:	Code:	Code:

Work status code: Regular Paid Worker (Household worker/ Irregular Labour/ Trainee)-1, Employer-2, Self-employed-3, Unpaid family worker-4, Regular paid Labour-5, Day-labour(Agriculture)-6, Day-labour(Non-Agriculture)-7, Servent-8, Paid/unpaid trainee-9, Others-10.

Benefits are provided other than wages and salaries by the employer code: Wage/leave facility with salary-1, Sickness leave with salary-2, Festival-3, Libraries-4, Lunch-5, Convience-6, Telephone facility-7, Residence facility-8, Others-9, No facility-10.

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়, পরিকল্পনা বিভাগ
বাংলাদেশ পরিসংখ্যান ব্যুরো
ক্যাপাসিটি বিল্ডিং অব বাংলাদেশ ব্যুরো অব স্ট্যাটিসটিক্স প্রকল্প
পরিসংখ্যান ভবন
ই-২৭/এ, আগারগাঁও, ঢাকা-১২০৭

মৌলিক সুযোগ সুবিধা পরিবীক্ষণ জরিপঃ ২০০৯
(Welfare Monitoring Survey: 2009)

01. নমুনা এলাকার পরিচিতি

এলাকা	নাম	কোড
বিভাগ		
জেলা		
উপজেলা/থানা		
ইউনিয়ন/ওয়ার্ড		
মৌজা/মহল্লা		
নমুনা এলাকা নম্বর(EA No.)		
পল্লী/শহর(RMO)	পল্লী-1, শহর-2, এসএমএ-4	
নমুনা খানার নম্বর		

খানা প্রধানের ধর্ম	ইসলাম-1, হিন্দু-2, বৌদ্ধ-3, খৃষ্টান-4, অন্যান্য-5।
উত্তর দাতার নাম	

বিঃ দ্রঃ সকল সংখ্যা ইংরেজীতে লিখতে হবে।

স্বাক্ষর ও তারিখ : _____

স্বাক্ষর ও তারিখ : _____

তথ্য সংগ্রহকারীর নাম : _____

সুপারভাইজারের নাম : _____

02. খানার বাসগৃহ, সুযোগ-সুবিধা ও সম্পদসমূহ

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
2.1	আপনার খানার প্রধান বাসগৃহের প্রকার কি ? পাকা-----1 আধাপাকা-----2 কাঁচা-----3 ঝুঁপরি/অন্যান্য -----4
2.2	আপনার বাসগৃহের মালিকানা কি ? নিজস্ব-----1 ভাড়া-----2 বিনা ভাড়া-----3
2.3	আপনার খানার খাবার পানির উৎস কি? নলকূপ-----1 কুয়া-----2 সরবরাহকৃত পানি/টেপ-----3 পুকুর/ডোবা/খাল/নদী-----4 অন্যান্য-----5
2.4	২.৩ নং প্রশ্নের উত্তর নলকূপ হলে পানি কি আর্সেনিকমুক্ত? হ্যাঁ-----1 না-----2 জানা নেই-----3
2.5	আপনার খানার রান্নার জ্বালানীর উৎস কি ? কাঠ/বাঁশ-----1 খড়খুটা/পাতা/গোবর-----2 কেরোসিন-----3 গ্যাস-----4 অন্যান্য-----5
2.6	আপনার খানার আলোর ব্যবস্থা কি? কেরোসিন-----1 বিদ্যুৎ-----2 গ্যাস/অন্যান্য-----3
2.7	আপনার খানার পায়খানার ব্যবস্থা কি? স্যানিটারী-----1 পাকা(ময়লা/পানি নিধোরক)-----2 পাকা(ময়লা/পানি নিধোরক নয়)-----3 কাঁচা-----4 পায়খানা নেই/খোলা মাঠ-----5
2.8	আপনার খানার মালিকানাধীন নিজস্ব জমি আছে কি? হ্যাঁ-----1 না-----2

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
2.9	2.8 প্রশ্নের উত্তর হ্যাঁ হলে জমির পরিমাণ কত? একর শতাংশ
2.10	খানার কোন সদস্যের ল্যান্ড/মোবাইল ফোন আছে কি ? ল্যান্ড ফোন----- হ্যাঁ-----1 না-----2 মোবাইল ফোন----- হ্যাঁ-----1 না-----2
2.11	খানার মালিকানাধীন গরু-মহিষ/ছাগল-ভেড়া/হাঁস-মুরগী আছে কি ? গরু-মহিষ/ছাগল-ভেড়া-----হ্যাঁ-----1 না-----2 হাঁস-মুরগী-----হ্যাঁ-----1 না-----2
2.12	আপনার খানার মালিকানাধীন নিম্নবর্ণিত সম্পদসমূহ আছে কি (একাধিক উত্তর হতে পারে)? ফ্যান/এসি-----1 দোকান/ব্যবসা-----2 রেডিও/টিভি-----3 ফ্রিজ-----4 ওভেন-----5 ঘড়ি-----6 আলমারী/কাঠের আসবাবপত্র-----7 সেলাই মেশিন-----8 শ্যালো মেশিন/ট্রাক্টর-----9 অন্যান্য-----10 কিছুই নেই-----11
2.13	আপনার খানার নিজস্ব যানবাহন আছে কি ? হ্যাঁ-----1 না-----2 (উত্তর হ্যাঁ হলে নিম্ন বর্ণিত যানবাহন আছে কি (একাধিক উত্তর হতে পারে)? নৌকা-----1 গরুর গাড়ী-----2 সাইকেল/রিম্বা/ভ্যান -----3 মোটর সাইকেল/টোকি -----4 মোটর গাড়ী-----5 অন্যান্য-----6
2.14	খানায় কম্পিউটার আছে কি ? হ্যাঁ-----1 না-----2
2.15	উত্তর হ্যাঁ হলে নিম্নবর্ণিত সুবিধাসমূহ আছে কি ? ইন্টারনেট-----হ্যাঁ-----1 না-----2 ই-মেইল-----হ্যাঁ-----1 না-----2
2.16	খানা হতে নিম্ন বর্ণিত স্থানসমূহের দূরত্ব কত? প্রাথমিক বিদ্যালয় -----কিঃমিঃ মাধ্যমিক বিদ্যালয় -----কিঃমিঃ উপাসনালয় /মাদ্রাসা-----কিঃমিঃ বাজার/হাট-----কিঃমিঃ হাসপাতাল/ক্লিনিক -----কিঃমিঃ

04. খানার স্বাস্থ্য বিষয়ক তথ্যাবলী :

লাইন নম্বর	প্রতিষেধক টিকা দিয়েছেন কি ? হ্যাঁ -----1 না-----2 জানি না-3 (৫ বৎসর বা তার কম বয়স)	গত মাসে অসুস্থ/আহত ছিল কি? (সকল বয়সের জন্য)		গত মাসে অসুস্থ/আহত হওয়ার কারণে কোন পরামর্শ নিয়েছেন কি ?		জন্ম নিবন্ধন হয়েছে কি? হ্যাঁ--1 না--2	গত মাসে কেউ স্বাস্থ্যসেবা গ্রহণ না করার কারণ কি? প্রয়োজন নাই-1 ব্যয়বহুল-----2 দুরবর্তী স্থান--3 অন্যান্য-----4	কোন প্রকার দীর্ঘ মেয়াদী অসুখ আছে কি ? হ্যাঁ--1 না--2	বিবাহিত ১৫-৪৯ বছর মহিলাদের জন্য			
		হ্যাঁ -1 না--2	উত্তর হ্যাঁ হলে কি ধরণের অসুস্থ/আহত ছিল ? (কোড)	হ্যাঁ -1 না--2	হ্যাঁ হলে কোন ধরণের স্বাস্থ্য সেবা ? ঔষধের দোকান-----1 সরকারী হাসপাতাল/ স্বাস্থ্য কেন্দ্র/ডিসপেনসারী--2 ক্লিনিক-----3 হোমিওপ্যাথ/কবিরাজ-----4 প্রাইভেট ডাক্তার-----5 অন্যান্য-----6				গর্ভকালীন সময়ে প্রসবপূর্ব সেবা পেয়েছেন কি ? হ্যাঁ---1 না----2	সন্তান জন্মিষ্ঠ হওয়ার স্থান ? হাসপাতাল/ মাতৃসদন-----1 বাসা-----2 অন্যত্র-----3	সন্তান জন্মিষ্ঠকালীন সহায়তা কে করেছিল ? ডাক্তার----1 নার্স-----2 আমা-3 দাই-----4 অন্যান্য---5	সন্তান প্রসবের পর প্রয়োজনীয় মাতৃ/শিশু সেবা দেওয়া হয়েছে কি ? হ্যাঁ--1 না--2
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
01												
02												
03												
04												
05												
06												
07												
08												
09												
10												
11												
12												

অসুস্থতার কোড: জ্বর-1, ডায়রিয়া/আমাশয়-2, দাঁতে সমস্যা-3, চোখের সমস্যা-4, ত্বকের সমস্যা-5, নাক/কান/গলা-6, উচ্চ রক্তচাপ-7, ডায়াবেটিস-8, দৃষ্টি-9, অন্যান্য-10

5. দারিদ্রের স্ব-মূল্যায়ণ (Self-Assessment of Poverty)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
5.1	আপনার খানার অর্থনৈতিক অবস্থা কি রকম বলে মূল্যায়ণ করেন? উচ্চবিত্ত-----1 মধ্যবিত্ত-----2 চলনসই/নিম্ন মধ্যবিত্ত-----3 নিম্নবিত্ত-----4 অতি দরিদ্র-----5 (উত্তর কোড ১, ২, ৩ হলে ৬.১ নং প্রশ্নে যান)
5.2	নিম্নবিত্ত ও অতি দরিদ্র হলে (কোড ৪ ও ৫) এর কারণ কি (একাধিক উত্তর হতে পারে)? ভূমিহীন/উত্তরাধিকার সূত্রে কিছু না পাওয়া--1 ব্যবসায় পুঁজির অভাব/ক্ষতি-----2 শিক্ষার/কারিগরি জ্ঞানের অভাব-----3 নদী ভাঙ্গন/প্রাকৃতিক দুর্যোগ-----4 কাজের অভাব-----5 উপার্জনশীল সদস্যের মৃত্যু/অভাব-----6 শারীরিক অক্ষমতা-----7 মামলা মোকাদ্দমায় ক্ষতি-----8 চুরি ডাকাতি/প্রতারণায় ক্ষতি-----9 পরিবারের সদস্য বেশী হওয়া-----10 অন্যান্য-----11
5.3	এ দারিদ্রতা কত দিন যাবত বিদ্যমান? এক বৎসর-----1 দুই বৎসর-----2 তিন বৎসর-----3 চার বৎসর-----4 পাঁচ বৎসর বা তদূর্ধ্ব-----5
5.4	গত বৎসরের তুলনায় আপনার পরিবারের দারিদ্রতা কমেছে না বেড়েছে? কমেছে-----1 বেড়েছে-----2 একই রকম আছে-----3
5.5	এ দারিদ্র অবস্থা কতদিনের মধ্যে দূর হবে বলে আশা করেন? আগামী ১ বৎসর-----1 আগামী ২ বৎসর-----2 আগামী ৩ বৎসর-----3 জানা নেই-----4

06. খাদ্য নিরাপত্তা (Food Security)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
6.1	খানার সকল সদস্যের ৩ বেলা পেট ভরে খাওয়ার মত আয় বা খাদ্য উৎপাদনের সংস্থান আছে কি? হ্যাঁ-----1 (উত্তর হ্যাঁ হলে 7.1 নং প্রশ্নে যান) না-----2
6.2	উত্তর না হলে কিভাবে খাদ্য ব্যবস্থাপনা করে থাকেন(একাধিক উত্তর হতে পারে)? ঋণ/ধার করে-----1 সঞ্চয় ভেঙ্গে-----2 বিষয় সম্পত্তি বিক্রি করে-----3 পছন্দের খাওয়া কমিয়ে-----4 বয়স্করা কম খেয়ে শিশুদের ঠিকমতো খাওয়ার ব্যবস্থা করে-----5 দিনে এক বা দু'বেলা না খেয়ে-----6
6.3	পর্যাপ্ত খাওয়ার সংস্থান না থাকায় সপ্তাহে কত দিন পরিমাণে কম বা দু' এক বেলা না খেয়ে থাকতে হয়? সপ্তাহে প্রতি দিন-----1 সপ্তাহে ৫-৬ দিন-----2 সপ্তাহে ৪-৩ দিন-----3 সপ্তাহে ২-১ দিন-----4 প্রয়োজ্য নয়-----5
6.4	খাদ্যের সংস্থান না থাকতে সপ্তাহে দু' এক দিন কি না খেয়ে থাকতে হয়? হ্যাঁ-----1 না-----2
6.5	আপনার খানার খাদ্য সংকট কি সাময়িক না দীর্ঘ মেয়াদী? সাময়িক-----1 দীর্ঘ মেয়াদী-----2
6.6	খাদ্য সংকট দীর্ঘ মেয়াদী হলে কত বৎসরের মধ্যে এ সংকট হতে উত্তরণের আশা করেন? এক বৎসর-----1 দুই বৎসর-----2 তিন বৎসর-----3 চার বৎসর-----4 পাঁচ বৎসর বা তার বেশী-----5
6.7	আপনার খানার বর্তমান খাদ্য সংকটের মূল কারণ কি(একাধিক উত্তর হতে পারে)? পর্যাপ্ত আয় নেই-----1 পর্যাপ্ত কৃষি জমি নেই-----2 কৃষি উপকরণ ত্রুটির সামর্থ্য নেই-----3 ব্যবসায় মন্দা/ক্ষতি-----4 চাকুরী নেই-----5 কর্মক্ষম ব্যক্তির অসুখ/মৃত্যু-----6 বন্যায়/খরায়/ প্রাকৃতিক দুর্যোগে শস্যের ক্ষতি-----7 নদী ভাঙ্গনের ক্ষতি-----8 অন্যান্য-----9

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
6.8	আপনার খানা বা খানার কোন সদস্য গত এক বৎসরে সরকারের সামাজিক নিরাপত্তা বেষ্টনী কর্মসূচীর অধীনে কোন সহায়তা পেয়েছে কি? হ্যাঁ-----1 না-----2
6.9	উত্তর হ্যাঁ হলে নিম্নবর্ণিত কোন কোন কর্মসূচী হতে সহায়তা পেয়েছে(একাধিক উত্তর হতে পারে)? কাজের বিনিময় খাদ্য-----1 শিক্ষার বিনিময় খাদ্য-----2 দুস্থ জনগোষ্ঠি খাওয়ানো-----3 দুস্থ জনগোষ্ঠি উন্নয়ন-----4 বয়স্ক ভাতা-----5 কৃষক সমবায় সমিতি-----6 বিত্তহীন সমবায় সমিতি-----7 পশুপালন/মৎস্য চাষের জন্য বিশেষ ব্যাংক ঋণ-----8 বয়স্ক শিক্ষা-----9 সরকারী অন্যান্য কর্মসূচী-----10
6.10	এনজিও বা অন্য কোন প্রতিষ্ঠান হতে সহায়তা পেয়েছেন কি? হ্যাঁ-----1 না-----2

07. পরিধেয় বস্ত্র ও পাদুকা (Clothing and Footwear)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
7.1	আপনার পরিবারের সদস্যদের ন্যূনতম এক জোড়া শার্ট, লুঙ্গি/পেন্ট, শাড়ী/কামিজ আছে কি ? হ্যাঁ-----1 না-----2
7.2	খানার সদস্যদের জন্য প্রয়োজনীয় শীতকালীন পোষাক, লেপ/তোষক আছে কি? হ্যাঁ-----1 না-----2
7.3	আপনার পরিবারের সদস্যদের এক জোড়া স্যান্ডেল/জুতা আছে কি ? হ্যাঁ-----1 না-----2

08. দুঃসময় ও দুর্যোগ মোকাবেলা (Crisis Coping)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
8.1	আপনার খানা কি গত এক বৎসরে নিম্নবর্ণিত দুঃসময় বা দুর্যোগের প্রতিক্রিয়া মোকাবেলা করছে? হ্যাঁ-----1 না-----2 (উত্তর না হলে 9.1 নং প্রশ্নে যান)
8.2	উত্তর হ্যাঁ হলে নিম্ন বর্ণিত দুঃসময়/ দুর্যোগের কিভাবে মোকাবেলা করছে(একাধিক উত্তর হতে পারে)? খানার ব্যবসা বন্ধ-----1 বন্যা/খরায় ফসল নষ্ট-----2 উপার্জনশীল সদস্যের চাকুরী হারানো-----3 উপার্জনশীল সদস্যের বেতন বন্ধ-----4 খানার সদস্যের বড় ধরণের অসুস্থতা/দুর্ঘটনা-----5 কর্মরত সদস্যের মৃত্যু-----6 বাহিরের উৎস হতে সাহায্য বন্ধ-----7 খানা বিভক্ত হওয়া-----8 বিবাহ/যৌতুক জনিত খরচ-----9 চুরি/ডাকাতি/অগ্নিকাণ্ডে ক্ষতি-----10 বাড়ী/জমি হতে উৎখাত-----11 মামলা মোকদ্দমা-----12 চাঁদাবাজের উৎপাত/নিরাপত্তার অভাব-----13 অন্যান্য-----14
8.3	যদি উপরের কোন উত্তর হ্যাঁ হয় তবে কিভাবে তা মোকাবেলা করেন(একাধিক উত্তর হতে পারে)? আত্মীয়-স্বজন/ বন্ধুর নিকট থেকে ধার করে-----1 মহাজনের নিকট থেকে ধার/সম্পত্তি বন্ধক দিয়ে-----2 ব্যাংক হতে ঋণ নিয়ে-----3 এনজিও হতে ঋণ নিয়ে-----4 জমি/ঘর বিক্রি করে-----5 অস্থাবর সম্পত্তি বিক্রি করে-----6 গরু/মহিষ বিক্রি করে-----7 সামাজিক নিরাপত্তা বেষ্টনী-----8 খয়রাতি সাহায্য-----9 অন্যান্য-----10
8.4	আপনার খানার দুঃসময়, দুর্যোগকালে কোন সরকারী সাহায্য পেয়েছেন কি? হ্যাঁ-----1 না-----2
8.5	উত্তর হ্যাঁ হলে এ সাহায্যে কি প্রয়োজন মাফিক ছিল? হ্যাঁ-----1 না-----2

ঋণ ও বিনিয়োগ (Credit and Investment)

নং	প্রশ্ন
1	গত এক বৎসরে আপনার খানা কোন ঋণ গ্রহণ করেছে কি? হ্যাঁ-----1 না-----2 (উত্তর না হলে 9.6 নং প্রশ্নে যান)
2	উত্তর হ্যাঁ হলে কোথা হতে ঋণ নিয়েছেন(একাধিক উত্তর হতে পারে)? আত্মীয় স্বজনদের নিকট হতে-----1 স্থানীয় মহাজনের নিকট হতে-----2 ব্যাংক হতে-----3 এনজিও হতে-----4 সমবায়/সমিতি হতে-----5 অন্যান্য-----6
	এ ঋণ কেন নিয়েছেন(একাধিক উত্তর হতে পারে)? খানার খাওয়া খরচ চালানোর জন্য-----1 ছেলে-মেয়ের লেখাপড়ার জন্য-----2 ব্যবসায় পুঁজির জন্য-----3 জমি/গৃহ নির্মাণ/সম্পত্তি ক্রয়ের জন্য-----4 চিকিৎসা ব্যয় মিটানোর জন্য-----5 বিয়ের/বৌতুকের জন্য-----6 কৃষি কাজ/কৃষি উপকরণ ক্রয়ের জন্য-----7 মামলা মোকদমার জন্য-----8 অন্যান্য-----9
4	গত এক বৎসরে কোন ঋণ পরিশোধ করেছেন কি? আংশিক পরিশোধ-----1 সম্পূর্ণ পরিশোধ-----2 না-----3
5	ঋণের পরিমাণ দিন দিন কমছে না বাড়ছে ? কমছে-----1 বাড়ছে-----2 একই রকম আছে-----3
6	গত এক বৎসরে কোন আর্থিক বিনিয়োগ করেছেন কি(একাধিক উত্তর হতে পারে)? ব্যবসায় বিনিয়োগ-----1 কৃষি/ভূমি উন্নয়নে বিনিয়োগ-----2 শিল্প কারখানায় বিনিয়োগ-----3 সঞ্চয়পত্র/এফডিআর-----4 বীমা-----5 শেয়ার/বন্ড/ডিবেন্ডার-----6 অন্যান্য-----7

10. ক্লাব/সমিতি (Club/Society)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
10.1	আপনি বা খানার কোন সদস্য কি কোন ক্লাব/সমিতির সদস্য? হ্যাঁ-----1 না-----2 (উত্তর না হলে 10.5 নং প্রশ্নে যান)
10.2	উত্তর হ্যাঁ হলে ক্লাব/সমিতি কি ধরনের কার্যক্রম করে থাকে(একাধিক উত্তর হতে পারে)? খেলাধুলা-----1 নাটক/সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান-----2 বৃক্ষরোপণ/টিকা দান-----3 সমাজ সচেতনতামূলক অনুষ্ঠান-----4 কৃষি কাজে সহায়তা-----5 সেবামূলক কাজে সহায়তা-----6 সমবায় সমিতি-----7 ঋণ গ্রহিতা-----8 অন্যান্য-----9
10.3	ক্লাব/সমিতির মাধ্যমে কোন উপকার পেয়েছেন কি? হ্যাঁ-----1 না-----2
10.4	ক্লাব/সমিতিসমূহের কি আরো অধিক ভূমিকা রাখা প্রয়োজন? হ্যাঁ-----1 না-----2
10.5	10.1নং প্রশ্নের উত্তর না হলে কেন সদস্য হননি? এলাকায় ক্লাব/সমিতি নেই-----1 সময় নেই-----2 বামেলা হয়/ আস্থা নেই-----3 অন্যান্য-----4

11. সামাজিক নিরাপত্তামূলক ব্যবস্থা

11.1	আপনার এবং আপনার পরিবারের সদস্যরা কি নির্বিঘ্নে কাজকর্ম/চলাফেরা করতে পারে ? হ্যাঁ-----1 (উত্তর হ্যাঁ হলে 12.1 নং প্রশ্নে যান) না-----2
11.2	উত্তর না হলে কোথায় বিচার প্রার্থনা করেন? আইন-শৃঙ্খলা বাহিনীর নিকট-----1 জন প্রতিনিধির নিকট-----2 স্থানীয়/সামাজিক মুরকিব/মাতব্বরের নিকট-----3 ক্লাব/সমিতির নিকট-----4 ধর্মীয় প্রতিষ্ঠান/অন্যান্য-----5

12. নারীর ক্ষমতায়ন (Women Empowerment)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
12.1	আপনার পরিবারে সিদ্ধান্তসমূহ কে গ্রহণ করে থাকে? স্বামী-----1 স্ত্রী-----2 স্বামী/স্ত্রী একত্রে----3
12.2	আপনার খানার কোন মহিলা সদস্য কি কোন ক্লাব/সমিতি/এনজিও স্বেচ্ছাসেবক সদস্য? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.3	উত্তর হ্যাঁ হলে তিনি কি পরিচালনা পরিষদের সদস্য? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.4	তিনি কি ক্লাব/সমিতি/এনজিওর নীতি নির্ধারণ বা পরিচালনায় কোন ভূমিকা পালন করার সুযোগ পান? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.5	আপনার খানার কোন মহিলা সদস্য কি ব্যবসা/শিল্পের অংশিদার/উদ্যোক্তা? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.6	আপনার খানায় কি মেয়ে শিশু/ছেলে শিশুর সমান সুযোগ সুবিধা পায়? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.7	শিক্ষার ব্যাপারে আপনার খানা কি ছেলেকে মেয়ে হতে অগ্রাধিকার দেয়? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.8	আপনার খানার কোন মহিলা সদস্য কি চাকুরী বা ব্যবসা করে সংসারে আর্থিক সহায়তা দিয়ে থাকে? হ্যাঁ-----1 না-----2
12.9	আপনার খানার মহিলা সদস্যরা কি জাতীয়/স্থানীয় নির্বাচনে নিজের পছন্দ মত প্রার্থীকে ভোট দিতে পারে? হ্যাঁ-----1 না-----2

13. বিনোদন ও বিশ্রাম (Recreation and Leisure)

প্রশ্ন নং	প্রশ্ন
13.1	আপনার খানার সদস্যরা কি নিয়মিত নিম্নবর্ণিত সুযোগ সুবিধা পায়(একাধিক উত্তর হতে পারে)? সংবাদপত্র পড়া-----1 বই/ উপন্যাস পড়া-----2 টিভি দেখা/রেডিও শুনা-----3 মঞ্চ নাটক/যাত্রা/সার্কাস দেখা-----4 পার্ক/বিনোদন কেন্দ্রে যাওয়া-----5 খানার বাহিরে হোটেল রেস্তোরাঁয় খাওয়া-----6 অন্যান্য-----7
13.2	আপনার অবসর সময় কিভাবে কাটান(একাধিক উত্তর হতে পারে)? ছেলে-মেয়ে দেখাশোনা করে-----1 টিভি দেখে/ গান শুনে-----2 বই/সংবাদপত্র পড়ে-----3 ক্লাব/সমিতিতে যেয়ে-----4 গল্প গুজব করে-----5 পূর্ণ বিশ্রামে থেকে-----6
13.3	অবসর সময়ে কি সমাজ সেবামূলক কাজে অংশ নেন? হ্যাঁ-----1 না-----2

শ্রমশক্তি মডিউল

খানার ১৫ বছর ও তদুর্ধ্ব ব্যক্তিদের গত সপ্তাহের কর্মতৎপরতা :

কর্মতৎপরতা	নামঃ	নামঃ	নামঃ	নামঃ	নামঃ
	লাইন নং :				
গত সপ্তাহে বেতন ও মজুরী বা কোন অর্থনৈতিক ক্ষয় বা পারিবারিক কর্মকান্ডের সঙ্গে কমপক্ষে এক দিন জড়িত ছিলেন কি?	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ২ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ২ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ২ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ২ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ২ নং প্রশ্ন করুন)
আপনি কি কোন অর্থনৈতিক কাজের সাথে যুক্ত/সংযুক্ত ছিলেন যেখানে কোন কারণ বশতঃ গত সপ্তাহে কাজ করতে পারেন নাই ?	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ৩ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ৩ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ৩ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ৩ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর হ্যাঁ হলে ৫নং প্রশ্ন ও না হলে ৩ নং প্রশ্ন করুন)
গত সপ্তাহে কোন কাজে নিয়োজিত না থাকলে ক্ষয়/ক্ষতির জন্য প্রস্তুত ছিলেন/কাজ খুঁজছিলেন ?	হ্যাঁ১ না২				
গত সপ্তাহে ৩নং প্রশ্নের উত্তর যদি না হয়, তবে কেন কাজ করতে পারেন নাই?	কাজ পাওয়া যায় নাই.....১ কাজ করতে পারি না.....২ কাজ না পাওয়ায় হতাশাগ্রস্থ.৩ অধ্যয়নরত.....৪ গৃহকর্মে নিয়োজিত৫	কাজ পাওয়া যায় নাই.....১ কাজ করতে পারি না.....২ কাজ না পাওয়ায় হতাশাগ্রস্থ.৩ অধ্যয়নরত.....৪ গৃহকর্মে নিয়োজিত৫	কাজ পাওয়া যায় নাই.....১ কাজ করতে পারি না.....২ কাজ না পাওয়ায় হতাশাগ্রস্থ.৩ অধ্যয়নরত.....৪ গৃহকর্মে নিয়োজিত৫	কাজ পাওয়া যায় নাই.....১ কাজ করতে পারি না.....২ কাজ না পাওয়ায় হতাশাগ্রস্থ.৩ অধ্যয়নরত.....৪ গৃহকর্মে নিয়োজিত৫	কাজ পাওয়া যায় নাই.....১ কাজ করতে পারি না.....২ কাজ না পাওয়ায় হতাশাগ্রস্থ.৩ অধ্যয়নরত.....৪ গৃহকর্মে নিয়োজিত৫
গত সপ্তাহে যে কর্মক্ষেত্রে বা শিল্পে নিয়োজিত ছিলেন বা কোন কারণবশতঃ কাজে অনুপস্থিত ছিলেন সে ক্ষেত্র/শিল্প/উৎপাদন/সেবার ধরণ এবং প্রতিষ্ঠানের নাম কি? (বিবরণ লিখুন)	প্রতিষ্ঠানের নামঃ কাজের বিবরণঃ কোডঃ -----				
গত সপ্তাহে অধিকাংশ সময় যে কাজে/পেশায় নিয়োজিত ছিলেন সে কাজ/পেশার পদবী ও প্রধান কর্মকান্ড কি ছিল ?	পদবীঃ প্রধান কর্মকান্ডের বিবরণঃ কোডঃ -----				

কর্মতৎপরতা	নামঃ	নামঃ	নামঃ	নামঃ	নামঃ
	লাইন নং :				
৭। গত সপ্তাহে প্রধান কাজে কত ঘন্টা নিয়োজিত ছিলেন? (যাতায়াত, খাবার, বিশ্রাম সময় এবং ওভারটাইম বাদে)	ঘন্টাঃ -----				
৮। গত সপ্তাহে প্রধান কাজ ছাড়া অন্য কোন কাজ করেছিলেন কি ?	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর না হলে ১০ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর না হলে ১০ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর না হলে ১০ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর না হলে ১০ নং প্রশ্ন করুন)	হ্যাঁ১ না২ (উত্তর না হলে ১০ নং প্রশ্ন করুন)
৯। গত সপ্তাহে প্রধান/অপ্রধান সকল কর্ম/পেশায় মোট কত ঘন্টা কাজ করেছেন ?	ঘন্টাঃ -----				
১০। গত সপ্তাহের অধিকাংশ সময় যে প্রধান কাজ করেছিলেন সে কাজের মর্যাদা কি ছিল?	নিয়োগকারী.....১ স্বনিয়োজিত.....২ কর্মকর্তা/কর্মচারী বেতনভুক্ত...৩ পারিবারিককর্মী.....৪ দিনমজুর.....৫ অন্যান্য.....৬				
১১। গত সপ্তাহে কোন প্রতিষ্ঠান/সেক্টরে কাজ করেছিলেন ?	সরকারী১ বেসরকারী২ ব্যক্তিগত৩ অন্যান্য৪				
১২। দৈনিক মজুরী কত ছিল?(দিনমজুরের জন্য)	টাকা -----				
১৩। গত মাসে কত টাকা আয় করেছিলেন ? (বেতনভুক্ত)	টাকা -----				
১৪। নিয়োগকারী/ মালিক থেকে বেতন ছাড়া আর কি সুবিধা পাচ্ছেন ? (একাধিক উত্তর হতে পারে)	কোডঃ ----				

প্রশ্ন ১৪ নং এর কোডঃ
নিয়োগকারী/মালিক থেকে বেতন ছাড়া সুযোগ-সুবিধা কোডঃ মজুরী/বেতনসহ ছুটির সুবিধা (অসুস্থ/ছুটি/মাতৃভূজিত)-১, বেতনসহ অসুস্থকালীন ছুটি-২, বোনাস-৩, কাজের পোষাক-৪, খাওয়া-৫, যাতায়াত-৬, টেলিফোন সুবিধা-৭, বাসস্থান-৮, অন্যান্য-৯, কোন সুবিধা পাওয়া যায় না-১০।